
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 03-11-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 346 
del 03-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 122 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INTERVENTO MODIFICA 
ACCESSORI DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE 
IN ATTRAVERSAMENTO AL PL DI VIA CAPITELLO, GIGAS 
RETE DI LODI (LO). 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 
- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 
dell’Ente locale; 
- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di 
lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi; 
- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali; 
- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 
amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 
- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e 
dei sistemi contabili degli enti territoriali; 
- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 
09.04.2018; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.- 
Richiamati altresì i seguenti atti programmazione: 
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 
27.04.2023 comprensiva della nota di aggiornamento; 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023; 
Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – 
Urbanistica. 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 03-11-2023 

Premesso che: 
- RFI SpA, in forza di atto di concessione pubblica è gestore dell’Infrastruttura ferroviaria 

nazionale, per espressa disposizione legislativa, è intenta a predisporre ed eseguire un Piano di 
soppressione dei passaggi a livello, mediante la realizzazione di manufatti sostitutivi o 
deviazioni stradali, da realizzarsi con oneri a carico dello Stato; 

- sul territorio del Comune di Castagnaro il piano prevede la soppressione del passaggio a livello 
posto al km 66+734 lungo la linea ferroviaria Legnago - Rovigo su via A. Negri. 

 
Premesso che con Deliberazione G.C. n. 82 del 12.09.2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
tecnico-economica Modifica viabilità comunale alle vie Capitello, Ada Negri e Cimitero in 
prossimità del passaggio a livello redatto dalla Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori 
pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina Meletti e presentato in data 05.09.2022. 
 
Premesso inoltre che la soppressione del citato passaggio a livello con la realizzazione di opere 
sostitutive, le quali, dalle proposte avanzate da RFI SpA, comprendono:  

- le opere che il Comune eseguirà in sostituzione del sopprimendo passaggio a livello consistono 
nella modifica di due intersezioni stradali in via Negri al fine di consentire il transito degli 
automezzi pesanti che oggi transitano dal passaggio livello oggetto di chiusura e alla 
realizzazione di una nuova strada al fine di consentire il collegamento della rete viaria che con la 
chiusura del passaggio livello viene interrotta; 

- inoltre vi sono opere accessorie tali recinzione a bordo tracciato ferrovia e di finitura in generale. 

 
Richiamata la Determinazione reg. gen. n. 316 del 20.10.2022, con la quale è stato determinato: 
- Di affidare all’Ing. Piccoli Lorenzo con sede in Corso del Popolo a Rovigo l’incarico professionale 
per rilievi topografici, frazionamenti, assistenza rup espropri; progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase progettuale; D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva, 
responsabile sicurezza, CRE, contabilità Modifica viabilità comunale alle vie Capitello, Ada Negri, 
Cimitero in prossimità del passaggio a livello  
 
Visto che con deliberazione di G.C N° 55 del 24/05/2023 è stato approvato l’aggiornamento   al 
progetto fattibilità tecnico-economica tecnica Modifica viabilità comunale alle vie Capitello, Ada 
Negri e Cimitero in prossimità del passaggio a livello redatto dalla Responsabile dell’Area Tecnica – 
Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina Meletti e presentato in data 22/05/2023 prot 
4207 
 
 Considerato che suddetto studio di fattibilità suddivide il progetto in  
 
LOTTO 1 STRADA (parallela alla ferrovia )  
LOTTO 2 CURVE  

 
VISTO CHE con delibera di CC n°27   del  21/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
Modifica viabilità comunale alle vie Capitello, Ada Negri e Cimitero in prossimità del passaggio a 
livello  LOTTO 2-CURVE  , predisposto dall’ ing Piccoli Lorenzo  in data 09/11/2022  pervenuto in 
data 25/05/2023 prot n°4303 evidenziante un complessivo ammontare di Euro 83.000,00 di cui € 50.000 
a base d’asta  e € 550,00 per oneri sicurezza  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 03-11-2023 

 
VISTO CHE con delibera di GC n°61   del  21/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
Modifica viabilità comunale alle vie Capitello, Ada Negri e Cimitero in prossimità del passaggio a 
livello  e Cimitero in prossimità del passaggio a livello  LOTTO 2-CURVE  , predisposto dall’ ing 
Piccoli Lorenzo  pervenuto in data 08/06/2023 prot n°4717 evidenziante un complessivo ammontare di 
Euro 83.000,00 di cui € 50.000 a base d’asta  e € 550,00 per oneri sicurezza; 
 
VISTA la necessità di far effettuare a GIGAS RETE di Lodi (LO) un intervento per quanto concerne la 
modifica degli accessori della rete di distribuzione gas naturale in attraversamento al PL di via 
Capitello. 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 9170 del 31.10.2023 per tale intervento per quanto concerne la 
modifica degli accessori della rete di distribuzione gas naturale in attraversamento al PL di via Capitello 
pervenuto da GIGAS RETE di Lodi (LO) con prot. n. del per l’importo di euro 802,47 + IVA 22%, 
ovvero di euro 979,01 IVA 22% compresa. 
 
RITENUTO di affidare a GIGAS RETE di Lodi (LO) un intervento per quanto concerne la modifica 
degli accessori della rete di distribuzione gas naturale in attraversamento al PL di via Capitello per un 
importo di euro 979,01 IVA 22% compresa, impegnando tale spesa di euro 979,01 all’intervento n. 
10.05-2.02.01.09.012/3494 del Bilancio di previsione 2023/2025 – Esercizio 2023. 

 
D E T E R M I N A 

 
1-Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
2-Di affidare a GIGAS RETE di Lodi (LO) un intervento per quanto concerne la modifica degli 
accessori della rete di distribuzione gas naturale in attraversamento al PL di via Capitello per un 
importo di euro 802,47 + IVA 22%, ovvero di euro 979,01 IVA 22% compresa, come da preventivo 
di spesa prot. n. 9170 del 31.10.2023; 
3-Di impegnare tale spesa di euro 979,01 all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3494 del Bilancio di 
previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 a favore di GIGAS RETE di Lodi (LO); 
4-Di dare atto che tale intervento per quanto concerne la modifica degli accessori della rete di 
distribuzione gas naturale in attraversamento al PL di via Capitello è ricompreso nei lavori Modifica 
viabilità comunale alle vie Capitello, Ada Negri e Cimitero in prossimità del passaggio a livello  
LOTTO 2-CURVE, che sono interamente finanziati da RFI 
5-Cig di tale intervento Z403D14002 
6-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell’Area 
Tecnica - Settore Lavori pubblici-Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti; 
7-Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 
32, l. 190/2012; 
8-Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio; 
9-Di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione 
di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000. 
10-Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 03-11-2023 

11-Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario 
indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la 
presente Determinazione può formare oggetto di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di 
seguito indicati, tra loro alternativi: 
Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.- 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 
 F.to MELETTI MARINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 03-11-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 346 del 03-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 122 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INTERVENTO MODIFICA 
ACCESSORI DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE 
IN ATTRAVERSAMENTO AL PL DI VIA CAPITELLO, GIGAS 
RETE DI LODI (LO). 

 
CIG Z403D14002 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 03-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno provvisorio N.    11 del 02-11-2023 a Competenza   CIG Z403D14002 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       3494 / Articolo       
LAVORI DI MODIFICA VIABILITA' COMUNALE VIA CAPITELLO, NEGRI, CIMITERO IN PROSSIMITA' DEL PASSAGGIO A LIVELLO 
Causale DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INTERVENTO MODIFICA ACCESSORI DELLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE GAS NATURALE IN ATTRAVERSAMENTO AL PL DI VIA CAPITELLO, GIGAS RETE DI LODI 
(LO). 

Importo 2023 Euro 979,01 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Lonardi Elena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


